
  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot. 255723/RU Roma, 16 luglio 2021 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
                                 

  
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTA la nota prot. 114945/RI del 13 luglio u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori -  Sezione 
Procedure di Analisi - della Direzione Antifrode, rappresenta la necessità di ricevere la visita di 
valutazione, da parte dell’Ente ACCREDIA, volta a garantire il mantenimento 
dell’accreditamento del Settore PT (proficiency testing) per la gestione di schemi di prove 
valutative interlaboratorio, in conformità alla norma ISO 17043:2010 per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al servizio in argomento; 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

 

TENUTO CONTO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio di cui si 
necessita; 

 

CONSIDERATO che il servizio richiesto non è presente su MEPA; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ACCREDIA ha trasmesso con mail dell’8 luglio u.s. un 
preventivo di spesa, per un importo totale di € 5.700,00 (cinquemilasettecento/00) oltre IVA, 
così suddiviso: 

- Diritto annuo di mantenimento dell’accreditamento 2021   € 1.300,00 oltre IVA 
- Spese per la visita di valutazione (Audit)                                 € 4.400,00 oltre IVA; 

 
PRESTO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, prevede che le stazioni appaltanti per i 
lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto”; 
 
 
CONSIDERATO che l’importo di tale spesa, è stata regolarmente prevista nel piano degli 
acquisti 2021/2022 al CUI 101/2021, conto di budget FD03300030 (ALTRI SERVIZI DA 
TERZI) di cui è stata assicurata capienza; 
 
Preso atto che il codice articolo è C05.0012.0006 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto in deroga all’art. 36, comma 2, 
del  D.Lgs 50/2016, così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e relativa legge di conversione n. 120 
dell’11 settembre 2020, a favore della ACCREDIA (P.I. 10566361001) con sede in via 
Guglielmo Saliceto, 7/9 – 00161 Roma, per il servizio in argomento, per un importo 
complessivo di  € 5.700,00 (cinquemilasettecento/00) oltre IVA. 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro PROPOSITO. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini  
  Documento firmato digitalmente 


